
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 100 del  25/07/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DI  "MESSA  IN 
SICUREZZA DEL RILEVATO STRDALE DI VIA STATALE IN LOC DINAZZANO" CUP 
I57H23001740002  -  ORD.13/2023  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  ALLA 
RICOSTRUZIONE  NEL  TERRIOTORIO  DELLE  REGIONI  EMILIA-ROMAGNA, 
TOSCANA E MARCHE - CUI L00284720356202400002.

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DI  "MESSA  IN 
SICUREZZA DEL RILEVATO STRDALE DI VIA STATALE IN LOC DINAZZANO" CUP 
I57H23001740002  -  ORD.13/2023  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  ALLA 
RICOSTRUZIONE  NEL  TERRIOTORIO  DELLE  REGIONI  EMILIA-ROMAGNA, 
TOSCANA E MARCHE - CUI L00284720356202400002.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  che:
- in data 13 giugno 2023 il   territorio del Comune di Casalgrande è stato teatro di  un  
anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente di notevole intensità;
-  sono stati  eseguiti  tempestivamente diversi  sopralluoghi  da parte dell'Ufficio Tecnico 
LLPP, della Polizia Municipale e della stessa Amministrazione Comunale;
- nel corso dei predetti sopralluoghi è stata rilevata la necessità di intervenire d'urgenza 
con l'immediata esecuzione di  lavori  volti  a eliminare e ridurre rischi per la pubblica e 
privata incolumità derivanti derivanti dall'evento meteorologico;
-  è  stato  inoltre  rilevato  un  importante  cedimento  della  scarpata  di  sostegno alla  Via 
Statale in località Dinazzano;
-   in  data  20/07/2023  il  Commissario  Straordinario  ha  avviato una ricognizione degli  
interventi urgenti finalizzati a fronteggiare l'emergenza;
- dalle rilevanze della ricognizione effettuata è emersa l'assoluta necessità di effettuare 
interventi di messa in sicurezza al fine di preservare il territorio e la pubblica incolumità;

VISTO:
- il decreto legge 1° giugno 2023 n.61 convertito con modificazioni dalla Legge 31 luglio  
2023 n.100;
-  l'ordinanza  n.13/2023 del  Commissario straordinario per  la ricostruzione nel  territorio 
delle regioni Emilia- Romagna, Toscana e Marche con cui è stato concesso al Comune di 
Casalgrande un contributo di  € 630.775,00 (  Allegato A rif  IDER- URVI-  001733 CUP 
I57H23001740002) per la realizzazione di un muro in c.a. di sostegno a Via Statale in loc.  
Dinazzano;

RICHIAMATA:
- la determina n.745/2023 del 28/12/2023 con la quale si procedeva ad affidare l'incarico 
per la progettazione esecutiva di muro di sostegno in Via statale in Località Dinazzano di  
Casalgrande RE all'Ing. Giusti Giovanni con sede in Via del Farandello 27 – 42014 
Castellarano (RE);

PRESO ATTO che: 
- a seguito di indagini più approfondite riguardo lo stato dei luoghi è emersa la presenza di  
numerosi sottoservizi nell'area oggetto di intervento, che comporterebbero aumento dei 
costi a carico dell'ente nonché aumento dei tempi di realizzazione dell'opera;
- si ha la possibilità di raggiungere le medesime finalità dell'originario progetto a parità di  
costo  e  riduzione  notevole  dei  tempi  di  esecuzione,  mediante  la  realizzazione di  una 
paratia di palancole metalliche;
-  con nota prot.n.14993/2024 è stata richiesta all'Ing.  Giovanni  Giusti  la disponibilità a  
modifica dell'oggetto contrattuale d'incarico. Con nota prot.n.15008/2024 in risposta alla 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

precedente richiesta, l'ing. Giusti Giovanni ha accettato di eseguire la progettazione della 
messa  in  sicurezza  del  rilevato  stradale  di  Via  Statale  mediante  paratia  di  palancole 
metalliche.

CONSIDERATO CHE in data 19/07/2024 prot.n.15081/2024, l’Ing.  Giusti Giovanni  ha 
presentato  il  progetto  esecutivo  per  la  “MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  RILEVATO 
STRADALE IN VIA STATALE LOC. DINAZZANO”  composto dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI
N° Elaborato TITOLO ELABORATO Scala

DOCUMENTI ANALITICI
1 Relazione Generale
2 2.1Capitolato Speciale d’Appalto – 2.1 Schema di Contratto
3 Elenco prezzi
4 Computo metrico estimativo
5 Quadro economico
6 Incidenza della manodopera
7 Cronoprogramma
8 Piano particellare

ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO
Tav. 1 Planimetria di progetto e sezioni
Tav. 2 Dettagli costruttivi 

ELABORATI STRUTTURALI
S1 Relazione tecnica illustrativa e sui materiali
S2 Relazione geotecnica
S3 Documento di sintesi
S4 Relazione di calcolo della paratia in progetto
S5 Piano di manutenzione

RICHIAMATO  il visto di validazione del progetto esecutivo del 19/07/2024 a firma del Rup 
Arch. Salvatore d’Amico assunto agli atti con prot.n.15136/2024;

DATO ATTO CHE il costo complessivo degli interventi di cui sopra pari a €. 630.775,00 è 
rilevabile nel quadro economico dell’opera come sotto riportato:

IMPORTI TOTALI €

a) LAVORI PREVISTI

Importo lavori soggetti a ribasso contrattuale € 450.504,11

Di cui per costo manodopera  € 56.695,57

Oneri della sicurezza stimati  € 13.500,00

IMPORTO TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 464.004,11

b) SOMMA A DISPOSIZIONE



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IVA  SU a) € 46.400,41

LAVORI IN ECONOMIA ESCULUSI DALL'APPALTO : Attraversamento 
semaforico 

€ 30.000,00

Occupazione temporanea € 3.300,00

Rilievi, accertamenti e indagini Rilievo 
planoaltimetrico

€ 2.918,24

Incarichi professionali compreso contributo integrativo  Progettazione, 
Direzione lavori e 

CSE

€ 42.015,53

Iva spese tecniche € 9.243,42

Spese per accertamenti in laboratorio e collaudo Collaudo € 3.806,40

Incentivo funzioni tecniche € 5.568,05

Spese di gara ANAC € 250,00

Imprevisti € 23.268,84

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 166.770,89

TOTALE APPALTO € 630.775,00

che troverà copertura al capitolo n.77102400/6 del Bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso;

PRESO ATTO che i contenuti degli elaborati progettuali sono conformi a quanto prescritto 
ai sensi dell’art. 41 del vigente D.Lgs. n.36/2023;

DATO ATTO che al presente progetto è attribuito il CUP n.I57H23001740002;

VISTO:
- la Legge n.241/1990 smi;
- il D.Lgs. n.267/2000 sm
- il D.P.R n.380/2001 smi;
- il D.Lgs.  n.36/2023 smi;
- la L.R. n.15/2013 smi;
- la L.R. n.20/2000 smi;
- a L.R. n.24/2017 smi;
- il vigente Piano Strutturale Comunale PSC;
- il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio RUE;

PRESO ATTO dei seguenti pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs n.267/2000, espressi da:
-  Responsabile  del  Settore  “Patrimonio  e  Lavori  Pubblici”,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul  
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) di approvare il progetto esecutivo relativo alla "messa in sicurezza del rilevato strdale di 
via statale in località dinazzano” cup n.i57h23001740002, redatto l’ing. Giusti Giovanni, di 
cui al prot.n.15081/2024 del 19/07/2021.

2) di approvare il quadro economico di progetto su riportato di importo complessivo di €uro 
630.775,00;

3)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  d.lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del comune di casalgrande nella sezione denominata 
“amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

4)  di  dare  mandato  al   responsabile  del  servizio  lavori  pubblici  e  patrimonio  la 
predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 
formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.

5) di  dare atto che l'importo di  cui sopra trova copertura al  capitolo n.77102400/6 del  
bilancio di previsione 2024-2025, esercizio 2024.

con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Vista  la  necessità  di  intervenire  quanto  prima,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  134, comma 4 del vigente 
D.Lgs 18/08/2000 n.267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	TITOLO ELABORATO
	DOCUMENTI ANALITICI
	ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO
	ELABORATI STRUTTURALI


